








oleme metsa tundma ja arvestama õppi-
nud. Kindlasti peeti siinsetel aladel pärast 
püsiasustuse tekkimist põlde rajades puu-
dega võitlust. Pole ju meie külad päris 
metsas olnud, vaid asusid veel 100 aas-
tat tagasi lagedal, kaugeleulatuvate põllu-, 
karja- ja heinamaade vahel.

Haritava maa kasvades ning metsa taan- 
dudes hakati puudest puudust tundma, 
neid uuesti enda lähedusse istutama. Suur 
puu andis palaval suvepäeval õues varju. 
Väärtusliku puiduga puuliike (tamm, vaher, 
saar) istutati kodu juurde aga selleks, et 
tarbepuitu oleks käepärast võtta. Kaske 
kasvatati mahlapuuks, pärna mesilastele 
korjetaimeks, mändi ja kuuske piksekait-
seks. Rahvausk on mitmetele puudele 
andnud omadusi, mille tõttu neid on aeda 
toodud või, vastupidi, neist hoidutud. Üld-
levinud on ju näiteks usk, et pihlakas on 
püha ja kaitsja.

Vanade talude asukohti märgivad ka 
õuede põhjapiiril kasvavad kõrgete kuus-
kede read. Kuusehekkide rajamist kaitseks 
külmade põhjatuulte eest hakati õpetama 
20. saj algupoolel.

PLANEERITUD ASUNDUSTALUD
1919. a maareformiga võõrandati riiklikku 
maafondi peaaegu kogu mõisamaa, sealt 
hakati jagama asunikukrunte. Kuna taht-
jaid oli väga palju, jagati välja ka kehve-
maid maid ja varem kasutamata soostunud 
alasid, kuhu kerkisid terved uusasundu-
sed. Tehti maaparandus, rajati teed. Uus-
asundusi võiks võrrelda tänapäeval põldu-
dele või metsa rajatud kinnisvaraküladega. 
Sinna kodu rajada soovijate hulgas eelistati 
noori tugevaid lastega peresid, kellele anti 
soodsalt laenu.

Kuna asunduskruntidel alustati tüh-
jalt kohalt, sai seal hoonete paigutuse ja 
õueala lahenduse paremini läbi mõelda kui 
põlistalude juures. Projekteerimisse kaasati 
arhitektid, oluliseks peeti majandustsooni 
eraldamist, viljapuuaeda, häid teid. Õue 
jälgimiks soovitati hooned paigutada nii, et 
moodustuks nelinurkne õueala, mille lõu-
napoolsel küljel on elumaja. Selle juurde 
sai hästi rajada ilu- ja viljapuuaia.

Laenurahaga kerkinud asundustalud 
pidid hakkama kiiresti sisse tooma. Iluaian-
dus ei olnud veel tähtis. Tolleaegsetelt aia-
plaanidelt paistab, et elumajade lähedusse 
siiski kavandati lillepeenraid, ilupõõsaid ja 
hekke. Oma viljapuuaed pidi aga olema 
iga talu juures.

Vabariigi algusaastatel tundus aiandus 
võrdlemisi tulus. Suurimat tulu loodeti  
puuviljakasvatusest. Ka vanade talude roht- 
aedu täiendati ning korrastati. Vanemate 
aedade hädaks oli suvi- ja sügissortide 
rohkus säilitussortidega võrreldes. Sügisel 

vasid kõrgemad ja ääres madalamad lil-
led. Näiteks Kadrina kihelkonnas oli tsaa-
riaja lõpul ühe talu koduaias 3 ümmargust 
klumpi. Keskel kasvas kõrge päevalill, selle 
ümber olid aster, õlglill ja krüsanteem, väli-
ses ringis võõrasema. Puhasõuele istu-
tati ka ilupõõsaid – kõige rohkem sire-

leid, samuti ebajasmiine, põõsasroose, 
enelaid.

PUUD ÕUES
Vanade taluõuedega kuuluvad kokku õue-
puud. Puudega on eestlastel alati oma-
moodi side olnud. Metsavööndis elades 
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ei kahelda. Aiapidamine on elulaad, tun-
takse lausa kohustust seda säilitada. Isegi 
kui ei ole otsest vajadust midagi maha 
panna, tehakse seda ikka, sest nii on kogu 
aeg olnud ja teisiti ei oska.

Kodu juurde kuuludes moodustas aed 
koos taluhoonete ja õuega tuttava ning 
sõbraliku siseringi. Sellest väljapoole jäi 
maailm, mis oli võõras, tihtipeale vaenu-
lik ja hirmutav. Endistel aegadel, kui kõik 

talumaad olid kasutuses, oli kodune ring 
laiem kui praegu. Siis osati lugeda maa- 
ja taevamärke ning oma elu ja tegemisi 
nende järgi seada. Praegustel inimestel see 
oskus enamasti puudub. Loodus muutub 
aina võõramaks, me ei tunne end enam 
osana sellest. 

Õuele või aeda puid istutades kinnitame 
justkui, et endise metsarahvana kuulume 
metsaga ikka ühte. Samas oleme aasta-

oli õunauputus, talvel puuviljast puudus. 
1935. a soovitati ajakirjas Aed vanata-
lundite aedu ümber korraldada. “Nõuetele 
mittevastavast sortimendist lahtisaamiseks 
tuleb kasutada kahte vahendit: ümbervää-
ristamist ja kirvest. Ümbervääristamisele 
kuuluvad kõik elujõulised viljapuud, milliste 
saadused ei vasta turunõuetele või missu-
gused ei kanna korralikult. Kirve kasuta-
mine peab muutuma ohtramaks! Kõik iga-
nenud, elujõuetud ja parandamatult hai-
gestunud puud kuuluvad hävitamisele.”

Taluaeda soovitati istutada vähemalt 
20 viljapuud: 10–12 õuna-, 2 pirni-, 4–5 
ploomi- ja 4–5 kirsipuud. Samas ületas 
1930. aastatel pakkumine juba nõudluse, 
see viis hinnad alla. Muretseti, mis saab 
veel siis, kui kõik rajatud õunaaiad kandma 
hakkavad. See jäi aga paraku teadmata, 
sest 1939/40. a talv hävitas suurema osa 
viljapuudest ja riigikorra muutus suretas 
talumajanduse.

AIA TÄHENDUS
Vajadus toitu kasvatada on meil olnud läbi 
aegade aedade tähtsaim ülesanne. Kuid 
inimene on püüdnud ka oma hinge toita 
ja koduümbrust kaunistada. Tõsisem ilu-
aedade rajamine algas siis, kui aineline 
heaolu kasvas ning rohkem tekkis vaba 
aega.

Iluaiad andsid aiapidamisele uue tähen-
duse. Aiast sai nüüd koht, kus puhata ja 
aega veeta ehk eluruum nagu iga teinegi 
ruum kodus. Aed ja selle kujunduselemen-
did kõnelesid aiapidaja loomingulisusest ja 
majanduslikest võimalustest.

Taluaedu iseloomustab järjepidevus. 
Aed on inimeste mäletamist mööda kodu 
juurde ikka kuulunud ning selle vajaduses 

Tokkroosid Koguva küla Välja talu elumaja akna all.

Kevadel vabaõhumuuseumi Kutsari talu juurde istutatud sõstrapõõsad märgivad ajakirja Eesti Naine 85. sünnipäeva.

56 maakodu  juuli/2009



KIRJASÕNA MÕJU
Taluaianduse arengule aitas jõudsasti 
kaasa kirjasõna. Aedu julgustasid rajama 
ajalehed Postimees, Sakala, Valgus, Viru-
lane ja Olevik, raamatud ning kalendri-
lisad. 1900. a hakkas ilmuma esimene 
eestikeelne mesinduse ja aianduse aja-
kiri Mesilane. 1905. a ilmumist alustanud  
J. G. Spuhl-Rotalia menukas ajakirjas Maja-
pidaja avaldati ka aiandusalaseid artikleid. 
Aianduselu suunajaks kujunes 1907. aas-
tast Aiatööleht.

1922. a hakkas Tartu Aianduse ja 
Mesinduse Selts välja andma ajakirja Aed. 
Oludele vastavalt rõhutas teemade valik 
eeskätt aiapidamise tulunduslikkust, ligi 
poole ajakirja mahust täitis puuviljandus. 
Järgnes mesindus, alles siis tulid taime-
kaitse, köögiviljandus, iluaiandus.

Iluaiandusalasest nõuandest tunti puu-
dust. 1934. a algatas H. Kõiva mõtteva-
hetuse, kas Aed ei võiks rohkem arvestada  
“…nendega, kelle eesmärgiks ei ole esma-
joones mitte suur tulu, vaid kellele aed on 
kodu armsamaks paigaks ja elamuste allikaks 
ning vabade tundide sisustajaks. On küllal-
daselt inimesi, kellel on tahe oma kodusid 
ilusamaks muuta, kuid puudub teenäitaja.” 
Talle oponeeris H. Gerberson, kes väitis, et  
“…kui meil talus peremees või perenaine 
töötab aias, sünnib see eranditult tulundus-
likel kaalutlusil – ilu jääb tahaplaanile, või 
arendatakse seda vastavalt tuluaiandusele. 
/…/ Meie  t ö ö t a v a   r a h v a  s e a s 
leidub veel liiga vähe vaba aega ja kapitali, 
mida võiks kulutada puhtesteetilistele huvi-
dele.” Ometi pühendati järgnevates aastakäi-
kudes nii aiakujundusele kui ilutaimede kas-
vatamisele juba rohkem ruumi. Oma osa oli 
selles kindlasti ka 1936. a väljakuulutatud 
kodukaunistamise kampaanial. 
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tuhandeid kestnud põllupidamise kaudu 
maarahvaks saanud. Talupojale on ise-
loomulik järjepidevus, alahoidlikkus, loo-
mingulisus. 

Tähtis on teadmine, et oled oma kätega loo-
nud midagi, mis jääb püsima ka pärast sind. 
Olgu see siis enda ehitatud maja või südamega 
loodud aed, mida lapsed ja lapselapsed edasi 
viivad. Usume ju, et kui oled ilmas istutanud 
ühe puu, pole sa asjata elanud.

Aed võib olla õlekõrs, millest haarata, 
et tunda metsa lähedust ka ajal, mil päris 
metsa jääb üha vähem aega ja julgust 
minna. Samas on aed nagu maastik, mida 
inimene oma äranägemise järgi kujundab, 
sidudes loodust ja kultuuri. 

Seega lubab aed meil olla talupoeglikult 
loov ning osaleda koduste maastike loomi-
sel. Aed ja aiapidamine aitavad meil säili-
tada oma identiteeti.

Muhu Jürna talu jorjenipeenral on vitstest ääris.
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